
مجله تخصصی »کتاب تئاتر« منتشر شد
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در آخرین ماه سال چه تئاتری ببینیم؟

هفته نامه

  هفته نامه اداره کل هنرهای نمایشی   سال اول    شماره 25   6 اسفند 1401   8 صفحه  
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اجــرای نمایــش »در و گبر و یک قــرص نان« به 
نویســندگی و کارگردانــی داوود فتحعلی بیگی در 

شد. آغاز  شهر  تئاتر  مجموعه  چهارسو  تالار 
به گــزارش ایران تئاتــر، در این اثر نمایشــی که یکی از 
نمایش های بــه صحنه رفته در چارچــوب چهل و یکمین 
جشــنواره بین المللی تئاتر فجر بــود، حمیدرضا معدنکن، 
امیــرآزاد روســتا، فاطمــه رضا خانــی، محمــد رمضانی، 
نــوروزی، محمــد حاج محمدی،  کیانوش حاتمی، ســاغر 
مصطفــی خدابنده لــو، علی صابــر، آرش اعظمی، ثنا آزاد 

روســتا، امیرعلی بهاری به عنوان بازیگر حضور دارند.
داوود فتحعلی بیگــی دربــاره محتوای ایــن نمایش گفته 
اســت: »متن این نمایشنامه را ســال ها پیش، تحت تأثیر 
چند روایت از حرم رضوی و کرامات امام رضا )ع( نوشــته 
بودم. روایت اول که مربوط به دوران صفوی است، مربوط 
به طراحی صحن و ســرای امام رضا )ع( اســت که توسط 
شــیخ بهایی طراحی و انجام  شــده بــود. در این طراحی، 
لوحی بر بالای ســردرِ صحن مطهــر قرار می گیرد و بر آن 
نوشــته می شــود که ورود غیرمســلمانان به داخل صحن 
ممنوع اســت. در روایتی گفته می شــود که امام به خواب 
پادشــاه صفوی می آید و روایت دیگر حاکی از آن است که 
امام )ع( به خــواب معمار می آید و از آنــان درباره نصب 
نکردن درِ حرم، پرسشــگری می کند که پس ازآن، درِ حرم 
نصب می شــود. یکی از بخش های نمایش من درباره همین 

است. درِ حرم  درباره  روایت ها 
بخش دیگر نمایش درباره شــفا یافتن فرستاده سلجوقیان 
این مرد کــه بیماری  به دربــار خوارزمشــاهیان اســت. 
برص داشــته اســت، از آن نگــران بود که توســط دربار 
او به دربار می آید،  خوارزمشــاهیان پذیرفته نشــود؛ ولی 
شــفا می یابد و ســپس بخشــی از ســاختمان حرم را نیز 

می سازد.
بخش سوم داســتان نمایش که کاملًا توسط خودم نگاشته 
شده است درباره زنی اســت که برای سیر کردن فرزندان 
گرســنه اش، قرصی نــان می دزدد. مأمــوران دولت، او را 
دســتگیر می کنند و برای مجازات، قصد دارند که دست او 
را قطع کنند. فرســتاده ســلجوقیان به دربار خوارزمشاهی 
کــه من در ایــن نمایش، او را در شــخصیت یک تاجر به 
تصویر کشــیده ام، با دیدن صحنه اجرای مجازات، آن زن 
را ضمانت می کند و مانع اجرای حکم مجازات می شــود و 
او را نجات می دهد. در پی بازگرداندن زن توســط تاجر به 
خانه اش، تاجــر درمی یابد که آن زن با زن دیگری زندگی 
می کنــد که او نیز از شــدت نیــاز، به راه های نادرســت 
اخلاقی کشــیده شده اســت. پس از نجات آن زن ها، تاجر 
روز بعد با مراجعه به حرم امام )ع( شــفا می یابد. در واقع، 

داســتان این نمایش شامل این سه بخش است.«
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داوود فتحعلی بیگی:

جذابیت تئاتر و تئاتری ها برای 
فیلم ها و سریال ها

6

»کتاب  تخصصی  مجله  از  شماره  نخستین 
و  پورگل محمدی  حسن  مدیریت  به  تئاتر« 

سردبیری بهزاد خاکی نژاد منتشر شد.
با  پژوهشی  مجله  این  تئاتر،  ایران  گزارش  به 
با  و  تئاتر  مدرسان  مدیره صنف  هیئت  حمایت 
شاهد  دادور،  ابوالقاسم  امیریان،  سیمین  مقاله 
رضا  صدیقی،  مهدی  دژاکام،  ابوالفضل  پیوند، 

عصری ملکی،  عسل  روستایی،  شه ناز  عباسی، 
مهتاب مبینی و سیده آسیه میرحسینی منتشر 

شده است.  
که  گرفت  مجوز   1400 بهار  در  تئاتر«  »کتاب 
با همکاری صنف مدرسان تئاتر منتشر شود اما 
به دلیل تشکیل این انجمن در تابستان 1401 

انتشار آن تا پایان سال جاری به طول انجامید.

نگاهی به نمایش »مرد« کار حسین احمدخانی

نفسی که در هوا معلق است

به کارگردانی داوود فتحعلی بیگی
اجرای نمایش »در و گبر و یک قرص 

نان« در تالار چهارسو آغاز شد

معرفی دو مدیر جدید در عرصه هنرهای نمایشی

فراخوان ثبت نام دومین جشنواره 
بین المللی پانتومیم منتشر شد

اجرای 42 اثر نمایشی در تماشاخانه های پایتخت
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در مراسمی که در دفتر اداره کل هنرهای نمایشی 
برگزار شد، معاون هماهنگی و برنامه ریزی اداره کل 
هنرهای نمایشی و نیز مدیر دفتر پژوهش، آموزش 
ایران  نمایشی  انجمن هنرهای  نمایش  انتشارات  و 

معرفی شدند.
به گــزارش ایران تئاتر به نقل از روابط  عمومی اداره کل 
هنرهای نمایشی، با حکم کاظم نظری )مدیرکل هنرهای 
نمایشــی(، علی ایزدی بــه عنوان معــاون هماهنگی و 
برنامه ریزی اداره کل هنرهای نمایشی و با حکم اسرافیل 
فرج اللهی )مدیرعامل انجمن هنرهای نمایشــی ایران(، 
نرگس یــزدی به عنوان مدیر دفتــر پژوهش، آموزش و 
انتشارات نمایش انجمن هنرهای نمایشی ایران منصوب 

شدند. 
در حکم مدیرکل هنرهای نمایشــی برای معاون 
هماهنگی و برنامه ریزی اداره کل هنرهای نمایشی 

آمده است:
»خانــواده بزرگ تئاتــر ایران، دارای مســائل، چالش ها 
و مطالباتی اســت و بالطبع متناســب با شرایط نیازمند 
ســاختار چالاک، توانمند و پاسخگوست. ارتباط مبتنی 
بر احترام با هنرمندان گران قدر، تعامل ســاختاری پویا 
و هماهنگی با ســایر دســتگاه ها و نهادهای غیردولتی و 
خصوصی و درون سیســتمی و استفاده از توان و امکانات 
در راستای هم افزایی سرمایه های مادی و معنوی به منظور 
ارتقای جایگاه هنر مردمی تئاتر، امری اســت که تنها با 

شناخت، همت و تلاشی هنرمندانه محقق خواهد شد.
نظــر به تجربه، تخصص و تــوان جنابعالی به موجب این 
ابلاغ به عنوان »معاون هماهنگی و برنامه ریزی اداره کل 

هنرهای نمایشی« منصوب می شوید.
امید که در ســایه الطاف الهی با همــت، برنامه ریزی و 
تلاش پیگیر و بهره گیری از توان کارشناســی و اجرایی 
همکاران محترم و مشاوره های ارزشمند هنرمندان عرصه 
تئاتر و هم راستا با معاون اداری و مالی، در این مسئولیت 

پیروز و سربلند باشید.«
همچنین با حکم اســرافیل فرج اللهی )مدیرعامل انجمن 
هنرهای نمایشــی( نرگس یزدی به عنــوان مدیر دفتر 

پژوهش، آموزش و انتشارات نمایش معرفی شد.

در حکم مدیرعامل انجمن هنرهای نمایشی ایران 
برای مدیــر دفتر پژوهش، آموزش و انتشــارات 

نمایش آمده است:
»با عنایــت به اینکه ادبیات نمایشــی در عرصه فعالیت 
هنرهای نمایشــی و انتشــارات به جهت توجه به علم و 
دانش و نیازهای ضروری در تولید آثار شایســته هنری 
حائز اهمیت است لذا توجه به اندیشه و بنیان های فکری، 
اهداف و چشم انداز روشن را در برنامه ریزی ایجاد خواهد 

کرد.
بــر همین اســاس بــا توجه به ســرمایه فعــال و مؤثر 
دانش آموختگان و نویسندگان و مؤلفان هنرهای نمایشی 
بــا وجود این ظرفیــت بالقوه و تــوان پژوهش، تحقیق، 
جمع آوری و نشــر آثــار هنرمندان علاوه بر شــناخت 
و ترســیم وضعیت گذشــته و امروز، می تــوان آینده ای 

درخشان را برای هنر تئاتر رقم زد.
نظر به  مراتب تعهد، دانش و تجارب ارزشمند سرکار عالی 
به موجب این حکم شما را به عنوان »مدیر دفتر انتشارات 
و پژوهش اداره کل هنرهای نمایشی« منصوب می کنیم. 
امیدواریم با اســتفاده از همکاری و مشارکت هنرمندان، 
پژوهشگران و تعامل سازنده اداره کل هنرهای نمایشی و 
کلیه ذی نفعان در سایه پروردگار متعال در این مسئولیت 

ارزنده و مهم، موفق و مؤید باشید.«

حکم انتصاب علی ایزدی و نرگس یزدی صادر شد
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عادل بزدوده کارگردان باسابقه تئاتر عروسکی:
4استفاده از توانایی عروسک در صحنه تئاتر جسارت می خواهد

بهناز مهدی خواه:
کار کودک باید پر از تصویر باشد

حنیف مظفری:
تماشاگر نمایشِ خوب را 

تبلیغ می کند



هفته نامه اداره کل هنرهای نمایشی2 رویدادها

ضیافت ضیافت 
نمایشنامه خوانی نمایشنامه خوانی 

در تهران با در تهران با 1111 اجرا اجرا

تنور داغ روایت های نمایشی در 
آخرین روزهای 1401

تماشاخانه  ارغوان،  عمارت  نوفل لوشاتو،  عمارت 
ملک و بوتیک تئاتر ایران )شهرزاد( مجموعه  هایی 
اجرای   11 میزبان   1401 اسفند  در  که  هستند 

نمایشنامه خوانی در پایتخت خواهند بود.
به گزارش ایران تئاتر، در حالی که زمستان 1401 نهایت 
واپسین  در  سرما  حفظ  و  پایداری  برای  را  خود  تلاش 
روزهای سال به کار می برد و آسمان با ابری شدن آن را 
یاری می کند، اجرای نمایشنامه خوانی علاوه بر اجراهای 

صحنه ای تنور تئاتر پایتخت را گرم کرده است.
نمایشی تهران  نمایشنامه خوانی در 4 سالن  11 اجرای 
این حوزه هستند و  به  میزبان مخاطبان و علاقه مندان 
این  از  می توانند  نمایشی  روایت  شیوه  این  علاقه مندان 
فرصت بهره ببرند و اوقات دلنشینی را برای خود مهیا 

کنند.
عمارت نوفل لوشاتو

آرش  نوشته  است«  مرده  »نویسنده  نمایشنامه خوانی 
ساعت  اسفند   6 دانیال  یعقوبی  کارگردانی  و   عباسی 
17:45 با بازی بهنام  شرفی و کیمیا  نصیری اجرا خواهد 
شد. در خلاصه این اجرای نمایشنامه خوانی آمده است: 
زن  یک  و  فیلمنامه نویس  مرد  یک  تقابل  درباره  »قصه 
بازیگر مطرح بر سر حقیقت و بازنمایی آن به شکل یک 
دروغ تقابلی است که در آن مرز بین هویت این دو نفر 
و نقشی که برای هم بازی می کنند مشخص نیست و 
اینکه کدام داستان دروغ و کدام حقیقت است به عهده 

مخاطب است.«
ترجمه   با  و  سنکا  نوشته  »فدرا«  نمایشنامه خوانی 
افشین  قاسمی  کارگردانی  و  و طراحی  امیرعلی چشمه 
6 اسفند ساعت 21:00 اجرا می شود. در خلاصه این اثر 
آمده: »فدرا همسر تزئوس از عشق سوزانی رنج می برد و 

تصمیم به مرگ خویش دارد.«
عمارت ارغوان

و  نویسندگی  به  حصار«  »غزل  نمایشنامه خوانی 
کارگردانی علی اصغری 6 اسفند ساعت 19 اجرا می شود. 
این نمایش همت عالی است و تمامی درآمد حاصل از آن 

برای آزادی زندانیان اختصاص می یابد.
بیضایی  بهرام  نوشته  »چهار صندوق«  نمایشنامه خوانی 
و کارگردانی مهرناز بختیاری 13 اسفند ساعت 19   اجرا 
خواهد شد. در خلاصه این اثر نمایشی آمده است: »چهار 
شخص می کوشند تا برای رهایی از تهدیدهای احتمالی 
مترسکی بسازند و در نهایت اتفاقی غیر قابل پیش بینی 

رخ می دهد.«
تماشاخانه ملک

نمایشنامه خوانی »شکار مرگ« نوشته آیرا لوین و ترجمه  

اسفند   12 پریسا  نقدی  زاده  کارگردانی  با  شهرام  زرگر 
ساعت 20  اجرا خواهد شد. در خلاصه این اثر نمایشی 
آمده است: »سیدنی برول نمایشنامه نویسی موفق بوده 
اثری  نوشتن  در  و  داشته  ناموفق  کار  چند  اخیراً  اما 
با مشکلاتی مواجه شده است. روزی سیدنی برای  تازه 
همسرش ماریا نمایشنامه جذابی را می خواند و می گوید 
که یک نویسنده  جوان به نام کلیفورد اندرسون آن را به 
نگارش درآورده است. او یقین داشت که نمایشنامه  او به 
موفقیت می رسد و با شوخ طبعی به همسرش می گوید 
که شاید روزی کلیفورد را به قتل برساند و اثرش را به 
در  نبود!  فقط یک شوخی ساده  این  اما  بزند؛  نام خود 

نهایت...«
بوتیک تئاتر ایران )شهرزاد(

به نویسندگی مسعود  ترابی  نمایشنامه خوانی »گره گاه« 
اجرا   18 ساعت  اسفند   7 پیمان  چراغی  کارگردانی  و 

خواهد شد.
با  اسلاومیر  مروژک  نوشته  »پلیس«  نمایشنامه خوانی 
 9 دامون  ابراهیمی  کارگردانی  و  تبرایی  بابک  ترجمه 
این  »داستان  شد.  خواهد  اجرا   18:00 ساعت  اسفند 
سال  ده  که  است  سیاسی  زندانی  یک  درباره  نمایش 
است در زندان مانده و به قدیمی ترین زندانی سیاسی 
از زندان  نامه  توبه  امضا کردن  با  او  تبدیل شده است. 
باشد،  بیکار  نمی خواهد  پلیس که  رئیس  آزاد می شود. 
گروهبانش را وادار می کند تا علیه شاه شعار بدهد. به 

این ترتیب می تواند او را بازداشت کند.«
به  مصیبت«  از  قبل  »سوگواری  نمایشنامه خوانی 
 8 فائزه  کلبری  کارگردانی  و  تاراج  کهبد  نویسندگی 
اسفند ساعت 18:00 اجرا می شود. در خلاصه این اثر 
است: »حاج کاظم سرباز در حال مرگ  آمده  نمایشی 
از  قبل  فرزندانش  اما  است،  بیمارستان  در  بستری  و 
حاجی  اموال  و  مال  سر  بر  باهم  نزاع  حال  در  مرگش 
نزاع روابط پنهانی را در خانواده برملا  این  . و  هستند 

می کند.«
کارگردان  و  نویسندگی  به  »دعوت«  نمایشنامه خوانی 

احسان نیاکان 17 اسفند ساعت 18 اجرا خواهد شد.
و  نویسندگی  به  اجباری«  »ازدواج  نمایشنامه خوانی 
میزبان  اسفند ساعت 17  امین  جاسبی 12  کارگردانی 

مخاطبان خواهد بود.
و  ارمغان  مانی  نویسندگی  به  »هُوَیْ«  نمایشنامه خوانی 
کارگردانی پیمان  چراغی 8 تا 11 اسفند ساعت 18:00 
با بازی زری امِاد میزبان مخاطبان خواهد بود. در خلاصه 
از خانه  نام ستاره  به  است: »دختری  آمده  نمایش  این 

فرار می کند و فاحشه می شود و...«

کتاب »ژاک کوپو؛ زندگی نامه، 
شیوه و روش ها« منتشر شد

زندگی نامه،  کوپــو؛  »ژاک  کتاب 
شیوه و روش ها« که درباره زندگی، 
این  تمرینی  و رویکردهای  روش ها 
جهان  تئاتر  سرشناس  نظریه پرداز 
منتشر شد. فارسی  زبان  به  است، 

بــه گزارش ایــران تئاتر، نشــر نیماژ، 
کتاب »ژاک کوپو؛ زندگی نامه، شیوه و 
و  ایوانز  مارک  نویسندگی  به  روش ها« 
زبان گردانی مبین عطاری را با موضوع 

نقد و نظریه تئاتر، منتشــر کرد.
در چشــم انداز تئاتر مــدرن، نام ژاک 
کوپو در کنار کســانی چون میرهولد، 
جای  آپیا  و  کریگ  استانیسلاوســکی، 
می گیــرد. تاثیر تفکرات و شــیوه های 
او در ایجــاد تئاتــری غیرتجاری و در 
عین حال عامه پســند بــا ویژگی های 
منحصر به فــردی که از یــک تئاتر ناب 
توقــع می رود، تا به امــروز ادامه یافته 

است.
پایه ای  تاکید کوپو بر ضرورت آموزش 
بازیگــر و تعلق گروهــی، نگاهی تازه 
بــه تئاتر را نه فقط در فرانســه که در 

ایجاد کرد. اروپا  سراسر 
این کتاب قصــد دارد با نورافکندن بر 
تمرینی  رویکردهای  و  روش ها  زیست، 
ژاک کوپو، عمق و اثربخشــی این مرد 
تئاتــر را مرور کند. هــدف این کتاب، 
دستاوردها،  ســمت  به  توجهات  جلب 
اقدامــات و ایده هــای کوپو اســت تا 
از طریــق آن هــا امکان ادامه  مســیر 
توانمندســازی و تشــویق نســل های 
جدید ســازندگان آثــار تئاتری فراهم 

شود.
در قســمتی از کتــاب »ژاک کوپــو؛ 
روش هــا«  و  شــیوه  زندگی نامــه، 
می خوانیم: »ژاک کوپویی که قرار بود 
تئاتر فرانســه را احیا کند، نمی بایست 
و نمی توانســت کورکورانه به گذشــته 
پشت کند. کوپو با این کار، انرژی های 
حیات بخش و حس قوی شاعرانه ای را 
باعث  او  باور  بــه  نادیده می گرفت که 
تئاتر  برجســته   هنرمندان  آثــار  خلق 

بودند. شده 
کوپو در کل دوران فعالیت تئاتری اش، 
از همــان روش پیشــینیانش در خلق 
خلق  برای  کلاســیک،  نمایشنامه های 
جدیدش  فرانســوی  نمایشــنامه های 

کرد.« استفاده 
کتاب »ژاک کوپو؛ زندگی نامه، شــیوه 
و روش هــا« در 244 صفحه و با قطع 

است. شده  منتشر  رقعی 

ارائه تازه مجموعه  آثار نویسنده نامدار تئاتر

چاپ جدید نمایشنامه های »ویلیام شکسپیر« به بازار نشر رسید
آثار  انتشــارات ســروش چهاردهمین چاپ مجموعه 
نمایشــی »ویلیام شکســپیر« را با ترجمه علاءالدین 

پازارگادی در دو جلد منتشر کرد.
به گزارش ایــران تئاتر، این کتاب مجموعــه ای از 27 تراژدی 
و کمدی از ویلیام شکســپیر شاعر انگلیسی و نمایشنامه نویس 
اســت که به دســت زنده یاد علاءالدین پازارگادی ترجمه شده 

است.
آثار شکســپیر به نمایشنامه های غنایی )مانند رومئو و ژولیت(، 
نمایشــنامه های کمدی )مانند هیاهوی بســیار بــرای هیچ(، 
نمایشنامه های تاریخی )مانند هنری ششم( و تراژدی )همچون 

هملت( تقسیم می شود.
علاءالدیــن پــازارگادی )1292ـ1383( نویســنده و مترجم 
ایرانی  و بنیان گذار رشــته »زبان و ادبیات انگلیسی« در ایران، 

کارشناس رشته تاریخ، کارشناس ارشد در رشته تعلیم و تربیت 
و دانش آموخته مقطع دکتری در رشته علوم سیاسی و اقتصادی 

از دانشگاه آکسفورد انگلستان بود.
کتاب »مجموعه آثار نمایشــی ویلیام شکســپیر« شــامل 12 
نمایشنامه تراژدی و 15 نمایشنامه کمدی است که در دو جلد 
منتشر شــده است. در جلد نخســت 13 نمایشنامه و در جلد 
دوم 14 نمایشنامه به ترتیب سال های نوشتن اصل آثار ترجمه 

شده است.
چــاپ چهاردهــم کتــاب »مجموعه آثــار نمایشــی ویلیام 
شکســپیر« در دو جلــد 1882 صفحه ای، شــمارگان 500 
نســخه و با قیمــت دوره دوجلدی 580هزار تومان توســط 
انتشــارات ســروش در اختیار علاقه مندان بــه مباحث این 

حوزه قرار گرفته است.
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اجرای 42 اثر نمایشی در 
تماشاخانه های پایتخت

در آخرین  ماه سال چه تئاتری ببینیم؟در آخرین  ماه سال چه تئاتری ببینیم؟

سال های نمایشی تهران در آخرین ماه سال میزبان ۵۳ اثر نمایشی در ژانرهای مختلف 
است.

به گزارش ایران تئاتر، یک ماه تا پایان سال 1401 که شاید بتوان از آن به عنوان سال سخت 
شرایط  تمام  وجود  با  نمایشی  هنرهای  عرصه  هنرمندان  و  است  مانده  باقی  برد؛  نام  تئاتری ها 
سختی که در شش ماهه دوم سال با آن مواجه بودند همچنان با قدرت گرمای خانه شان را در 
سرمای بی مهری های زمستان حفظ کرده اند. آنچه از آمار آثار نمایشی روی صحنه تئاتر پایتخت 
خالی  را  تئاتر  هر شرایطی صحنه  تحت  که  دارد  هنرمندانی  علاقه  و  از عشق  نشانی  برمی آید، 

نمی کنند.  
فهرست اسامی و سالن های اجرایی نمایش های روی صحنه را به تفکیک تماشاخانه ها را با هم 

می خوانیم:
مجموعه تئاتر شهر

بازی  با  بهمن   23 روز  از  که  است  محمدکاظم تبار  کارگردانی  و  نویسندگی  به  »آلاء«  نمایش 
نمایش  این  می رود.  روی صحنه  آزادفرد  محمدرضا  و  قائمیان  فرهاد  و صدای  آقانوری  مرجان 

هرشب ساعت 20:15 تا 22 اسفند در تالار قشقایی روی صحنه خواهد بود.
نمایش »مَرد« به نویسندگی و کارگردانی حسین احمدخانی و بازی حسین احمدخانی، فاطمه 
زمانی، شیوا اربابی از 21 بهمن روی صحنه است. این نمایش هرشب ساعت 18:15 تا 22 اسفند 

در تالار قشقایی میزبان مخاطبان و علاقه مندان خواهد بود.
نمایش »قوی تر« به نویسندگی و کارگردانی جواد تولمی عنوان اثرنمایشی جدید دیگر تئاتر شهر 
است که در تالار سایه از 19 بهمن روی صحنه است. این نمایش تا 20 اسفند، هرشب ساعت 

18:30 در تئاتر شهر خواهد ماند.
نمایش »همه چیز می گذرد تو نمی گذری« به نویسندگی محمد چرمشیر و کارگردانی غلامرضا 
عربی است که در تالار سایه میزبان علاقه مندان تئاتر است. این نمایش با هنرنمایی 11 بازیگر 
نابینا از 20 بهمن ساعت 20 روی صحنه رفته است و تا 20 اسفند میزبان مخاطبان خواهد بود.

در کارگاه نمایش، تئاتر »هایکوی پارو زن یک دست« به نویسندگی و کارگردانی ماندانا عبقری 
از 27 بهمن روی صحنه است. این نمایش هرشب ساعت 19:30 روی صحنه رفته و تا 22 اسفند 

میزبان مخاطبان تئاتری است.
نمایش »دروگبر و یک قرص نان« به نویسندگی و کارگردانی داوود فتحعلی بیگی از 30 بهمن 
در تالار چهارسو ساعت 19 روی صحنه رفته است. این نمایش تا 19 اسفند میزبان علاقه مندان 

به تئاتر است.
به  گشسب«  بانو  رستم،  دختر  »عروسی  شادی آور  و  کمدی  نمایش  سنگلج:  تماشاخانه 
نویسندگی اردشیر صالح پور و کارگردانی سیدمحمدجواد کبودرآهنگی، از 17 بهمن روی صحنه 

رفته است. این اجرا تا 5 اسفند ساعت 19 روی صحنه خواهد بود.
تالار هنر

نمایش »گنجی در خانه« به نویسندگی فرانکو زافانلا و کارگردانی مجید علم بیگی با ترجمه ای 
از فواد عباچی از 25 روی صحنه رفته است. این اثر هر روز ساعت 17 تا 26 اسفند روی صحنه 

خواهد ماند.
نمایش »آکادمی پرندگان« به نویسندگی و کارگردانی حسین مزینانی از 24 روی صحنه رفته 

تا 23 اسفند هر روز ساعت 19 میزبان علاقه مندان است.
ایرانشهر تماشاخانه 

نمایش »تاناکورا« به نویسندگی کهبد تاراج و کارگردانی رضا بهرامی از 23 بهمن ساعت 20 در 
سالن استاد سمندریان روی صحنه رفت. این اثر تا 22 اسفند روی صحنه خواهد بود.

نمایش »می خواهم میوسوف را ببینم« نوشته  تامارا دالمات، ترجمه  محمود عزیزی و کارگردانی 
محمدجواد حبیبی از 17 بهمن ساعت 20 در سالن ناظرزاده  کرمانی اجراهای خود را آغاز کرده 

است. این اثر تا 17 اسفند میزبان مخاطب تئاتر است.
نمایش  میزبان   18 ساعت  اسفند   5 تا  بهمن   17 از  تالار  این  اصلی  سالن  مولوی:  تالار 

»ژیمناستیک تکه پاره ها« به نویسندگی و کارگردانی میثم مظفری است. 
پردیس تئاتر شهرزاد

نمایش »چند مرد و چند زن« به نویسندگی رسول بانگین و طراحی و کارگردانی حنیف مظفری 
از 6 بهمن ساعت 20:30 در سالن شماره سه روی صحنه است و تا 2 اسفند روی صحنه خواهد 

بود.
طراحی،  و  استپانیان  سروژ  ترجمه  نوشیچ،  برانیسلاو  نویسندگی  به  ملت«  »نماینده  نمایش 
دراماتورژی و کارگردانی نادر نادرپور از 6  بهمن ساعت 17:30 در سالن شماره سه این پردیس 

روی صحنه است.
مهدی محب علی )سهاب( نمایش »موشمرگی« را از ششم بهمن ساعت 19:10 در سالن شماره 

سه این تماشاخانه روی صحنه آورده است. این اثر تا 6 اسفند روی صحنه خواهد بود.
بهمن   20 از  اکبرزاده  نجمه  کارگردانی  و  طراحی  و  روزبهانی  علیرضا  نوشته  »مسخ«  نمایش 
ساعت 21:45 در سالن شماره سه این پردیس روی صحنه است. این اجرا تا 10 اسفند میزبان 

علاقه مندان تئاتر است.
»پرده خانه« نوشته بهرام بیضایی به کارگردانی گلاب آدینه از 15 آبان ساعت های 16 و 19:30 

در سالن شماره 2 مجموعه شهرزاد اجرا می شود.
از 27 بهمن ساعت 21 در  نوشته و کار سیدجلال الدین دری  نمایش »کافه عاشقی«  کنسرت 

سالن شماره 2 این پردیس اجرا می شود. این اثر تا 10 اسفند روی صحنه خواهد بود.
نمایش »اتاق شماره 6« به نویسندگی آنتوان چخوف با ترجمه و دراماتورژی طلایه  زهره وندی و 
کارگردانی فرزاد  سهرابی از 30 بهمن ساعت 22:30 در پردیس تئاتر شهرزاد روی صحنه رفته 

که تا 26 اسفند روی صحنه خواهد بود.
نمایش »فیش آباد« به نویسندگی سیروس  همتی و کارگردانی اشکان درویشی است که از 3 

اسفند تا 26 اسفند ساعت 19:15 روی صحنه خواهد بود. 
نمایش »شایعات« به نویسندگی نیل سایمون، ترجمه آهو خردمند و کارگردانی مهسا عزیزپوری 

از 4 تا 24 اسفند ساعت 21:30 روی صحنه می رود. 
نمایش »میمون ها« نوشته محمدحسین داداش نیا و کار مریم اسکندری از 13 بهمن ساعت 15 

در سالن شماره 3 این تماشاخانه اجرا می شود.
همچنین »چوپان و چوب جادویی« ویژه گروه سنی کودک و نوجوان نوشته و کار محمدحسین 

داداش نیا از 8 آبان ساعت 17 در سالن شماره 3 این پردیس اجرا می شود.
نمایش شاد و آهنگین »عمو نوروز اومده« به نویسندگی و کارگردانی میثم یوسفی از تولیدات 
تئاتر  پردیس  در  نوجوانان  و  کودکان  فکری  پرورش  کانون  عروسکی  تئاتر  و  تئاتر  تولید  مرکز 
شهرزاد روی صحنه رفت. نمایش »عمو نوروز اومده« از 27 بهمن ساعت 16 روی صحنه رفته 

است و تا 28 اسفند میزبان مخاطبان خواهد بود.
پردیس تئاتر تهران

از  کاظمی  مریم  کار  و  فدایی حسین  حسین  ترجمه  با  وود  دیوید  نوشته  مهربان«  برگ  »غول 
شش بهمن در این پردیس تئاتری روی صحنه است. این اثر تا 18 اسفند در این نمایش ایفای 

نقش می کنند.
نمایش »شاهزاده خانم بدترکیب« نوشته اوراند هریس با ترجمه حسین فدایی حسین و طراحی 
و کارگردانی مریم کاظمی از شش بهمن ساعت 18:30 در این مجموعه اجرا می شود. این اثر 

تا 18 اسفند میزبان مخاطبان تئاتری خواهد بود.
بوتیک تئاتر ایران

عنوان  علیزاده  کارگردانی حامی  و  امینی  ترجمه وصال  با  آلن  وودی  اثر  از  اقتباس  با  »مرگ« 
نمایشی است که از 1 اسفند ساعت 21:30 اجرا روی صحنه رفته است.  این نمایش تا 24 اسفند 

میزبان مخاطبان خواهد بود.
»قضات« به نویسندگی و کارگردانی سجاد حسین پور از پنجم بهمن ساعت 19 اجرا روی صحنه 

رفته است. این اثر تا 5 اسفند میزبان مخاطبان خواهد بود.
نمایش »شقه خون« به نویسندگی شهرام احمدزاده، طراحی علی علیزاده و کارگردانی مهدی 

محمدی از 5 تا 26 اسفند ساعت 20:15 روی صحنه می رود. 
عمارت نوفل لوشاتو

»فقط یک ساعت آرامش« عنوان نمایشی به نویسندگی سمیرا روشنی و کارگردانی رضا بهدادنیا 
است که از 20 بهمن ساعت  20:45 در این تماشاخانه روی صحنه رفته است. »فقط یک ساعت 

آرامش« تا 26 اسفند روی صحنه خواهد بود.
ترجمه شهلا حائری  با  اشمیت  امانوئل  اریک  نوشته  و شوهری«  نمایش »خرده جنایت های زن 
و کار افشین قاسمی نیز از 23 دی ساعت 19:30 در این مجموعه میزبان مخاطبان تئاتر بوده 

است. این نمایش تا 5 اسفند روی صحنه می رود.
و  طراحی  و  رضاخانی  مازیار  تهیه کنندگی  تاجیک،  مریم  نویسندگی  به  هوا«  »اهل  نمایش 
کارگردانی محمد حاتمی از 27 بهمن هر روز ساعت 19:15 در سالن عمارت نوفل لوشاتو روی 

صحنه رفته است. 
نمایش  پذیرای   18:30 ساعت  اسفند   10 تا  بهمن   16 از  مجموعه  این  ایران:  عبرت  موزه 

»جهنم سرد« به نویسندگی و کارگردانی میلاد جباری مولانا است. 
نویسندگی  به  امیرکبیر(  قتل  نمی دید« )مضحکه  چِشَم  تقلید »کاش  مجلس  نمایش دا:  خانه 
مهدی صفاری نژاد و کارگردانی مهدی ملکی از 1 تا 19 اسفند ساعت 21 میزبان مخاطبان است. 
 30 از  الهه  تنهایی  کارگردانی  و  اسدی  صادق  محمد  نویسندگی  به  برزخ«  در  »انتظار  نمایش 

بهمن تا 12 اسفند 19 میزبان مخاطبان تئاتر است.
نمایش »مرگ تصادفی یک آنارشیست« به نویسندگی داریو فو و کارگردانی علی درزی با ترجمه 

یدالله آقاعباسی و علی اصغر مقصودی از 3 تا 5 اسفند ساعت 20:30 روی صحنه خواهد بود. 
کار  و  نوشته  من«  انگیز  خیال  »دنیای  نمایش  نوجوانان:  و  کودکان  فکری  پرورش  کانون 
نمایش  این  بازیگر  است.  صحنه  روی  کانون  این  در   17 ساعت  بهمن   6 از  مهدی خواه  بهناز 
بهناز مهدی خواه است. همچنین نمایش »شاهزاده  شامپیا« نوشته منوچهر اکبرلو و کار احسان 

مجیدی از 13 بهمن ساعت 18 در این مجموعه روی صحنه است.
فرهنگسرای نیاوران: نمایش »من یک عروسکم« به نویسندگی مرضیه شریفی و کارگردانی 
نیاوران روی صحنه می رود. نمایش  فرشید عسگری از 18 بهمن تا 18 اسفند در فرهنگسرای 
تا  از 27 بهمن  شاد نوروزی »شکوفه های بهاری« به نویسندگی و کارگردانی میثم یوسفی نیز 

28 اسفند ساعت 18، ویژه کودکان اجرا می شود. 
فرهنگسرای ابن سینا

نمایش »جک و لوبیای سحرآمیز« ویژه گروه سنی کودک و نوجوان کار احمد تیموری از 11 
از  اثری  براساس  تا 11 اسفند ساعت 18:30 اجرا می شود. همچنین نمایش »لافکادیو«  بهمن 
صحنه  روی   16:30 ساعت  اسفند   28 تا   2 از  تیموری  احمد  کارگردانی  به  سیلورستاین  شل 

می رود.

رویدادها
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استفاده از توانایی 
عروسک در صحنه تئاتر 

جسارت می خواهد
عروسکی  تئاتر  باسابقه  کارگردان  بزدوده  عادل 
معتقد است یکی از ویژگی های نمایش »قوی تر« 
برای  به کارگردانی جواد تولمی داشتن جسارت 
استفاده از توانایی عروسک برای به صحنه بردن 

اثری قدرتمند از آگوست استریندبرگ است.
به گزارش ایران تئاتر، نمایش »قوی تر« نوشته آگوست 
اســتریندبرگ این روزها با کارگردانی جواد تولمی در 

سالن سایه مجموعه تئاتر شهر روی صحنه است.
نمایــش »قوی تــر« در فضایی ســوررئال و با حال و 
هوایی فانتزی - عروســکی با محوریت زن، به بررسی 
مواجهه ذهنــی و رؤیاپردازانه  یــک زن با رویدادهای 
فــردی، خانوادگی و اجتماعی پیش روی او می پردازد؛ 
رویدادهایــی کــه در چارچوب مثلثی عشــقی روی 
می دهند. در این میان تشــخیص فرد قوی و پیروزمند 
میدان نه تنها مشکل بلکه دور از ذهن تصویر می شود.

عادل بزدوده مدرس و کارگردان باسابقه تئاتر عروسکی 
که به تماشــای نمایش »قوی تر« نشست، درباره این 

اجرا گفت: »به جسارت جواد تولمی احسنت می گویم 
و ای کاش ایــن جرئت در بقیه کارگردان های تئاتر هم 
رخ دهد تا از تکنیک نمایش عروســکی برای به صحنه 

بردن نمایشنامه های مختلف استفاده کنند.«
او تأکید کرد: »این اجرا کاری بســیار مهم انجام داده 
و با اســتفاده از تکنیــک نمایش عروســکی یکی از 
بزرگ ترین و قدرتمندترین آثار نمایشــی جهان نوشته 

آگوست استریندبرگ را روی صحنه برده است.«

بزدوده با تأکید بر اینکه جرئت و جسارت جواد تولمی 
را می ســتایم، افزود: »امیدوارم هم جواد تولمی و هم 
کارگردان های دیگر از توانمندی های عروســک در به 
صحنه بــردن ویژگی هایی که نمی تــوان به تنهایی با 

حضور بازیگر آن ها را نشان داد، استفاده کنند.«
نمایــش »قو  ی تر« با حضور آرزو صراف رضایی در مقام 
بازیگر، بــا مدت زمان 40 دقیقه، ســاعت 18:30 در 

سالن سایه مجموعه تئاتر شهر اجرا می شود.

عادل بزدوده، کارگردان باسابقه عادل بزدوده، کارگردان باسابقه 
تئاتر عروسکی:تئاتر عروسکی:

گفت و گو

کار کودک باید پر از تصویر باشد
اینکه نمایش کودک  با بیــان  بهناز مهدی خواه 
باید به شــدت پر از تصویر باشد گفت همیشه 
همه تکنیک های نمایشــی را به یک اندازه قوی 
و تاثیرگــذار می دانم و به همین دلیل از تک تک 
این تکنیک ها در اجرای »دنیای خیال انگیز من« 

استفاده کردم.
به گزارش ایــران تئاتــر، بهناز مهدی خــواه، بازیگر، 
عروسک ساز و عروســک گردان تئاتر فعالیت خود را با 

کار در حوزه تئاتر کودکان و نوجوانان آغاز کرد.
نمایش هــای »نیم وجبی«، »مترســک خودت باش«، 
»چهار صندوق شــادی« از جمله آثاری اســت که او 
در آن هــا در جایگاه های مختلفی همچــون بازیگر و 

عروسک گردان نقش داشته است.
مهدی خواه پیش از این مجموعه ای در شــش قسمت 
مجزا با نام »گل باقالی« را با تکنیک خیمه شــب بازی 
بــرای کودکان در کانــون پرورش فکــری کودکان و 

نوجوانان تولید و کارگردانی کرده است.
این هنرمند از ششــم بهمن ماه ســاعت 17 در کانون 
پرورش فکری کــودکان و نوجوانان با نمایش »دنیای 
خیال انگیز من« برای گروه ســنی خردسال و کودک 
اولین تجربه کارگردانی خــود را با اجرای صحنه ای و 

فارغ از تکنیک خیمه شب بازی تجربه می کند.
مهدی خواه درباره شــیوه اجرایــی »دنیای خیال انگیز 
مــن« گفت: »این اثر در قالب تکنیک های عروســکی 
متفاوت همچون عروسک های انگشتی، سایه و ماریونت 
روایت می شود.«                                                                       

او ادامــه داد: »من در ابتدا تنهــا ایده اجرایی اثر را در 
ذهن داشتم. در واقع فقط می دانستم که باید یک دامن 
بزرگ به هشت قســمت تقسیم شود و می خواهم تا با 
هر بخش این دامن، قصــه ای را روایت کنم. به همین 
دلیل نیز طبق ایده و فرم اجرایی که مد نظر داشــتم، 

داستان هایم را یکی یکی نوشتم.«
این هنرمند با بیان اینکه کار برای بچه ها بسیار سخت تر 
از کار برای بزرگســالان است، توضیح داد: »کارگردانی 

و تهیه نمایش برای گروه سنی کودک و نوجوان بسیار 
ســخت اســت و از آنجا که من علاوه بر کارگردانی به 
عنوان عروســک گردان، بازیگر و صداپیشه نیز در این 
نمایش حضور دارم کارم کمی دشوارتر هم شده است. 
البته که هم به عروســک گردانی و هم بازیگری علاقه 
دارم و همیشــه ایده آل من پرداختن به این دو هنر در 
کنار هم بوده است که این بار و در این اجرا میسر شد. 
به همین دلیل نیز با تمام وجود برای اجرایی قدرتمند 

در این دو حوزه تلاش کردم.«
مهدی خواه افزود: »این نمایش سال 1398 و در زمان 
مدیریت امیر مشــهدی عباس در کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان تولید شــد و  دوستان زیادی برای 
اجرایی شــدن آن با من همراه شدند. حدود چهار ماه 
طول کشــید تا دامن را که حکم صحنه نمایش را نیز 
دارد بــا مریم غلامی بســازیم. برای ســاخت دامن و 
سازه ای که سبک باشد و قابلیت تصویری داشته باشد 
آزمــون و خطا کردیم تا در آخــر به آنچه روی صحنه 
می بینید، رسیدیم. آرش سلگی ریتم های موسیقایی را 
که مدنظر داشــتم آهنگسازی کرد و در نهایت پس از 
شش ماه تمرین نمایش آماده اجرا شد و برای اولین بار 
در بیست و ششمین جشنواره بین المللی تئاتر کودک 
و نوجوان همدان روی صحنه رفت اما متاسفانه به دلیل 

همه گیری ویروس کرونا از اجرای عموم باز ماند.«
این هنرمند گفت: »بعد از تجهیز ســالن گلســتان به 
پیشنهاد سعید زین العابدینی معاون تئاتر کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان بالاخره بهمن ماه 1401 بعد 
از گذشــت حدود سه ســال از تولید ابتدایی کار روی 
صحنه رفتیم و خوشبختانه با استقبال مخاطبان روبه رو 

شدیم.«
مهدی خواه در پاسخ به اینکه آیا استفاده از تکنیک های 
متفاوت برای پیشبرد داســتان ضرورتی داشته است، 
گفت: »استفاده از تکنیک های نمایشی متفاوت چیزی 
بود که از ابتدا به آن فکر کرده بودم. قطعا می توانستم 
داســتان را با یک تکنیک روایت کنم و برای مخاطبان 

به تصویر بکشــم اما از آنجا که من یک معلم هســتم 
و اقســام تکنیک های نمایشی را تدریس می کنم، همه 
تکنیک های نمایشــی را به یک اندازه قوی و تاثیرگذار 
می دانم و به همین دلیل حس کردم دوست ندارم بین 
آن ها انتخاب کنم بلکه می خواهم حتی برای لحظاتی 
کوتاه هم که شــده اســت از تک تک آن ها بهره ببرم. 
از آنجــا که بــه تاثیرگذاری این شــیوه مطمئن بودم 
ســختی ساخت عروســک های بیشــتر و تمرکز روی 
عروســک گردانی را به جان خریدم و کار را طبق آنچه 

در ذهن داشتم به سرانجام رساندم.«
این هنرمند افزود: »اســتفاده از تکنیک های متفاوت 
عروســکی برای روایت هر داستان باعث شد تا بچه ها 
علاوه بر تماشای داســتان های متفاوت با تکنیک های 
مختلف نیز آشــنا شــوند و از تماشــای عروسک های 
گوناگون با سایز و اشکال مختلف هیجان زده شوند.«                                                                                     
مهدی خواه گفت: »وقتی شــما برای برای گروه سنی 
کودک نمایشی را آماده می کنید، برای او خاطره سازی 
کرده اید و با این کار تصاویری در ذهنش حک می کنید 
که تا ســال های ســال در ذهن او ماندگار می شود. به 
همیــن دلیل هم من به این اعتقاد دارم که کار کودک 
باید به شــدت پر از تصویر باشــد و قطعا عروســک ها 
ابزارهای بسیار قوی تصویرسازی برای کودکان هستند 
که علاوه بر خاطره خوب از لحاظ تربیتی نیز پیام های 

زیادی به او ارائه می دهند.«

بهناز مهدی خواه، کارگردان و بازیگر نمایش »دنیای خیال انگیز من«:بهناز مهدی خواه، کارگردان و بازیگر نمایش »دنیای خیال انگیز من«:
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بهنام حبیبی: چند هفته ای اســت که ســریال »آکتور« با کارگردانی 
نیما جاویدی و بازی نوید محمدزداه و احمد مهرانفر، در شبکه نمایش 
خانگی در دســترس کاربران قرار گرفته که موضوع و شــخصیت های 

محوری آن، تئاتر و تئاتری ها هستند.  
برای بررسی تصویر هنرمندان تئاتر در آیینه فیلم و سریال و حضورشان 
در این عرصه، به سراغ داود فتحعلی بیگی، بازیگر، کارگردان و پژوهشگر 
پیشکســوت رفتیم که خود در جشــنواره فیلم فجر امســال، در فیلم 
»جنگل پرتقــال« به کارگردانی آرمان خوانســاریان، ایفاگر نقش یک 

استاد تئاتر بود. این گفت وگو را در ادامه می خوانید:    
به عنوان یک اســتاد، پژوهشــگر و کارگردان عرصه هنرهای 
نمایشــی و بازیگری که هم در تئاتر و هم در ســینما فعالیت 
داشته  است، چه ویژگی ها و قابلیت هایی را برای بازیگران تئاتر، 

جهت ورود به فعالیت تصویری قائل هستید؟
برای پخته شــدن و ساخته شدن، فرصتی که در تئاتر برای بازیگر فراهم 
می شــود، بسیار بیشتر از سینماست. به عبارت دیگر، بازیگر در سینما، 
می باید حاصل ســال ها تلاش خود را بازگو کند. شــاید سینما فرصت 
چندانی برای آموختن، به بازیگر ندهد. مگر شــماری از بازیگران که بر 
حسب استعداد غریزی خود بتوانند در ســینما بازیگری بیاموزند. ولی 
در واقع، بازیگران بزرگ ســینما همگی، کار خود را از بازیگری در تئاتر 
آغاز کردند و پس از آن، وارد کار تصویری شــدند. تنها در تئاتر اســت 
که بازیگر دو ماه یا ســه ماه فرصت دارد تا روی شخصیت نمایشی اش 
متمرکز شــود و به هدفش برســد، و این فرصت در سینما برای بازیگر 

فراهم نیست.
ما شــاهد تولیدات تصویری چون »جنگل پرتقال« و »آکتور« 
بوده و هستیم که به بررسی زندگی هنرمندان تئاتر می پردازند. 
نظر شما درباره رویکرد معرفی و شناخت بیشتر هنر تئاتر از راه 

پرداخت تصویری چیست؟
زندگــی هنرمندان تئاتر مانند همه آدم ها می تواند مورد توجه ســینما 
و تلویزیون باشــد. ممکن اســت زندگی برخی از آنها به علت داشــتن 
گذشــته پرفراز و نشیب شان برای تولید تصویری و برای مخاطب دارای 
جذابیت باشــد، ولی برخی از آنها مثل خود من دارای گذشــته پرپیچ 
و خمی نبوده اند تا برای تولید ســینمایی جالب باشــند. از این نظر، در 
صورتی پرداختن به زندگی این هنرمندان جالب اســت که زندگی آن 

شخص دارای قابلیت های دراماتیک باشد.
جدا از تله تئاتر، آیا به نظر شما، سینما و تلویزیون، کیفیت لازم 

برای به تصویر کشیدن یک اجرای نمایشی را دارا هستند؟
تئاتر، ارتباط زنده بین بازیگر و تماشــاگر است که در انواع نمایش های 
آیینــی، ایــن ارتباط خیلــی خیلی قوی تر و ســخت تر اســت. از این 
رو، نمایش هایــی ماننــد شــبیه خوانی و یا روحوضــی در قاب تصویر 
نمی گنجند، چرا که در این انواع نمایشــی، قراردادهایی وجود دارند که 
شاید تماشاگر تصویر، این قراردادها را نداند و نشناسد. به عنوان مثال، 
تماشــاگر تعزیه، قراردادهای نمایش تعزیه را می داند، یا به او گفته اند 
و یا با آنها آشــنا می شــود. این به این خاطر است که از دوران کودکی 

این نمایش را دیده اســت و ســاختار این هنر را می شناسد. یا به طور 
مثــال، انواع نمایش تخت حوضی که در قدیم با بهره گیری از نوع دکور 
ســکو، تخته پوش کردن آن، مفروش کردن و غیره انجام می شــد، در 
قالب تصویر به راحتی نمی گنجند. این موضوع، از این روست که انتظار 
تولید در تصویر، این اســت که هر اتفاقی در موقعیت زمانی خودش در 
تصویر روی دهد، ولی در تئاتر، مکان واحد اســت و هر اتفاق در زمان 
خودش بــا توجه به قراردادهای بین نمایش و تماشــاگر روی می دهد 
و هویت مجازی می یابد و تماشــاگر تئاتر با این قراردادها آشناســت. 
مثــلًا در نقالی، قراردادهایی وجود دارند کــه در تعزیه و روحوضی نیز 
تکرار می شــوند. در ســینما، مکان های اجرا تغییــر می یابند، ولی در 
تئاتر، صحنه اجرا واحد اســت و تغییر مکان های داستان نمایش، از راه 

بازتعریف صحنه با دکور و نور انجام می شود.
شــاید بتوان گفت که در گذشــته، فقط بازیگران تئاتر بودند 
که وارد کار ســینما و تصویر می شــدند، ولی در حال حاضر ما 
شــاهد عکس این تبادل نیز هستیم. بازیگرانی هستند که پس 
از رسیدن به شهرت در کار تصویری، وارد کار تئاتر می  شوند و 
می خواهند در این عرصه نیز فعالیت داشته باشند. از نظر شما، 
آیا از نظــر هنری می توان محدودیت و تمایزی برای این کار در 

نظر گرفت؟
به نظر من، این ســخن مطلوبی نیست که بخواهیم برای تبادل بازیگر 
بین ســینما و تئاتر محدودیت قائل شــویم. این موضــوع در خیلی از 
کشــورهای دنیا نیــز اتفاق می افتــد. در خیلی از کشــورها، برخی از 
بازیگــران ســینما گاهی به ایفای نقش در تئاتــر می پردازند تا خود را 
بازسازی کنند و تجربه دیگری به تجربیات خود بیفزایند. به طور کلی، 
تبادل بازیگر بین تئاتر و ســینما، امری اســت که همیشــه و در همه 
جای دنیا مرســوم بوده اســت ولی باید به تفاوت هایی نیز در این مورد 
اشاره کرد. مثلًا نوع بازیگری در تئاتر به دلیل بهره گیری بیشتر از بیان 
صحنه ای دارای دیالوگ گویی متفاوتی نسبت به تصویر است. در سینما 
به علت نزدیکی دوربین به چهره، بازیگر نیاز به ارائه بازی زیرپوســتی 
دارد تا با جزئی ترین بازی های زیرپوســتی، حس را به مخاطب منتقل 
کند، ولی در تئاتر، بازیگر مجبور به بزرگ نمایی و درشــت نمایی حس 
خود در بازی اســت. یا مثلًا در بازیگــری تئاتر، بازیگر باید تداوم حس 
را از آغاز تا پایان نمایش حفظ کند، ولی در ســینما، ممکن است یک 
حس، دارای تداوم منقطع زمانی باشــد و پیوســته نباشــد. در این جا 
بازیگر ســینما باید با هوشمندی، ارتباط و تداوم حسی بین سکانس ها 

را به یکدیگر پیوند بزند.
آیا می توان رسانه های تصویری را بستری برای معرفی و شناخت 

بیشتر زندگی هنرمندان تئاتر دانست؟
ایــن موضوع، بســتگی بــه زاویه دید نویســنده و کارگــردان دارد 
که قصــد دارد از روایت زندگــی هنرمندان تئاتر چــه پیامی را به 
مخاطبش بدهد؛ مثلًا می خواهد از ســختی زندگــی، پیچیدگی کار 
هنــری، ظرافت بازیگری یــا از اهمیت هنر آنها ســخن بگوید. این 

است. مهم  نکته 

گفت و گو

داوود فتحعلی بیگی، بازیگر، کارگردان و پژوهشگر پیشکسوت:

جذابیت تئاتر و تئاتری ها 
برای فیلم ها و سریال ها

داوود فتحعلی بیگی اعتقاد دارد سختی زندگی هنرمندان 
تئاتر، پیچیدگی کار هنری، ظرافت بازیگری، دنیای صحنه 
و پشت صحنه و... از مواردی جذابی هستند که می توانند 

دستمایه ساخت فیلم یا سریال قرار بگیرند.
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نــادر رجب پور با بیــان اینکه به دلیل شــرایط 
جسمانی از ادامه فعالیت در عرصه فیزیکال تئاتر 
منع شــده است، از کاهش وزن و کم خونی شدید 

خود پس از عمل جراحی خبر داد.
به گــزارش ایران تئاتر، نادر رجب پــور، بازیگر و طراح 
حرکــت تئاتر، ســینما و تلویزیون که مهر امســال به 
دلیل مشــکلات جسمی تحت عمل جراحی قرار گرفت، 

همچنان تحت درمان است.
او درباره شــرایط جســمی اش پس از گذشت حدود 4 
مــاه از جراحی می گوید: »خوشــبختانه در حال حاضر 
حالم بهتر اســت اما دردهای ناشی از جراحی و بیماری 

نمی کند.« رها  مرا  همچنان 
این هنرمند ادامــه می دهد: »به دلیل بیماری در طول 
این دوران حدود 20 کیلو کاهش وزن داشته ام و دچار 
کم خونی شدید شــده ام. از آنجا که دوران نقاهت این 

بیماری بســیار زیاد اســت، روند درمانم همچنان ادامه 
دارد.«

طراح حرکت باســابقه تئاتر در واکنش به این پرســش 
کــه »آیا بعــد از پایــان دوران نقاهت امــکان فعالیت 
مجــددش در زمینه حرکات فرم وجود دارد«، پاســخ 
می دهــد: »متاســفانه با توجه به شــرایطی که دارم به 
دلایل پزشــکی از ادامــه فعالیت در زمینــه فرم منع 
شــده ام و دیگر نمی توانم مثل ســابق حــرکات فرم و 

باشم.« داشته  فیزیکال  اجراهای 
رجب پــور، حرکت و فرم را یکــی از ضروریات بازیگری 
دانســته و می گویــد: »اگــر بازیگر برای اجــرای آثار 
نمایشــی بدن آماده ای نداشته باشد و از حرکت چیزی 
نداند، قطعا بازی خوبی نیز نخواهد داشــت. بیان خوب 
به همراه یک بدن آماده اســت که باعث می شود بازی 
بازیگر به خوبی دیده شــود و مخاطب روی صحنه تنها 

شــاهد ادای دیالوگ نباشــد و از آنچــه می بیند، لذت 
ببرد.«

او ادامه می دهد: »طی ســال های اخیر در برخی از آثار 
نمایشی شــاهد توجه به طراحی فرم و حرکت هستیم 
و اگــر بازیگری از فرم و حرکــت چیزی نداند، می توان 
گفــت کار خود را به خوبی انجام نداده اســت. البته در 
تئاتر ایران متاسفانه آنچنان که باید و شاید به این هنر 
توجه نمی شــود در حالی که در تمام دنیا بازیگر پیش از 

هر چیز باید از فرم، حرکت و رقص آگاه باشــد.«

نادر رجب پور، بازیگر و طراح حرکت تئاتر، سینما و تلویزیون:

از ادامه فعالیت در عرصه حرکات فیزیکال منع شده ام

گفت و گو

تماشاگر نمایشِ خوب را تبلیغ می کند
حنیف مظفری، کارگــردان نمایش »چند مرد و 
با اثر  با بیان اینکه رویارویی تماشاگر  چند زن« 
بی کیفیت باعث می شــود تا چند نسل بعد هم 
پا به ســالن تئاتر نگذارد گفت قطعاً تماشاگران 
نمایش هایی را که دوســت دارند، تبلیغ خواهند 

کرد.
به گــزارش ایران تئاتر، حنیف مظفری کارگردان تئاتر 
فعالیت خــود را از دهه هفتاد و از دوران دبیرســتان 
آغاز کــرد. او از آن زمان تاکنــون به صورت مداوم در 
جشــنواره های متفاوت و اجراهــای عمومی به عنوان 
نمایشنامه نویس، بازیگر و کارگردان تئاتر حضور داشته 
است. »پرفســور واخ«، »مردها فرشــته اند«، »دنیای 
وارونه«، »طویلا ساعت 23«، »دوره گرد«، »نقل سرخ« 

تنها بخشی از آثار این هنرمند به شمار می آید.
نمایش »چند مرد و چند زن« به نویســندگی رســول 
بانگیــن با طراحی و کارگردانی این هنرمند از ششــم 
بهمن ماه در سالن 3 پردیس شهرزاد روی صحنه است.

حنیف مظفری، درباره داســتان این اثر گفت: »نمایش 
»چند مرد و چند زن« بسیار ساده و بدون اضافه گویی 
حرف دل مردم کارگر و ســرمایه داران جامعه است. در 
واقع ما در این اثر به بررســی مشکلات جامعه کارگری 

و سرمایه داری می پردازیم.«
او ادامه داد: »هر یک از شــخصیت های این نمایش به 
شــرایط کنونی خود معترض هستند و مقصر را نفرات 
بالادستی شان می دانند؛ اما واقعیت به این شکل نیست. 
در اصــل هریک از آنان برای بقای حال خود مجبور به 
انجام کارهایی هســتند که شــاید از نظر دیگران غلط 
باشد. این اثر در کلیت خود اعتراض به شرایط موجود 

و انتظار برای بهتر شدن است.«
این هنرمند بیان کرد: »ســبک اجرایی نمایش »چند 
مرد و چند زن« کاملًا مینی  مالیســتی است و ما سعی 
کردیم هر آنچه در صحنه زاید و بدون اســتفاده است، 
حذف کنیم تا تمامیت ذهن مخاطب به قصه و ماجرای 

آن معطوف شود.«
کارگــردان نمایش »چند مرد و چند زن« توضیح داد: 

»در این اثر شــش اپیــزود را به صــورت مونولوگ در 
ســاختاری متفاوت روی صحنه با طراحی صحنه ساده 
و بدون گریم سنگین تنها با استفاده از المان ها روایت 

می کنیم.«
او ادامــه داد: »ما از فاصله گذاری در اجرا بهره بردیم تا 
مخاطبان بتوانند به راحتی با بازیگران ارتباط داشــته 
باشــند چراکه به نظر من اجــرای مونولوگ به صورت 

روایی تکرار مکررات است.«
مظفری با تأکید بر اینکه اجرای مونولوگ باید متفاوت 
و دارای جذابیت باشــد، گفت: »اگر مونولوگ به شکل 
بازی در بازی و در موقعیت های مختلف ارائه شود قطعاً 

ارتباط مؤثرتری با مخاطبان خواهد داشت.«
این هنرمند درباره اســتقبال مخاطبــان از تئاتری که 
روی صحنه دارد هم گفــت: »اوایل اجرای ما به دلیل 
هم زمانی با آغاز چهل و یکمین جشــنواره بین المللی 
تئاتــر فجر از نظــر حضور مخاطبان تحــت تأثیر قرار 
گرفت. البته بابت برگزاری این رویداد هنری که نشانه 

زنده بودن روح تئاتر است، بسیار خوشحال بودیم.«
او افــزود: »اعتقاد من بر این اســت که می توان با یک 
اثر خوب شــاهد حضور تماشــاگر به ســالن بود و با 
اطلاع رسانی مناسب میزبان آن ها شد. قطعاً تماشاگران 
نمایش هایی را که دوســت دارنــد، تبلیغ خواهند کرد 
و خداراشــکر که برای کار ما نیــز چنین اتفاقی افتاده 
است و به همین دلیل هم »چند مرد و چند زن« برای 

دومین بار تمدید شد.«
ایــن کارگردان تئاتر درباره شــرایط فعلــی جامعه و 
تحریم هایی کــه در مورد تئاتر صورت گرفته اســت، 
گفت: »کار من تئاتر اســت و درگیر هیچ سمت وسویی 
نیستم. هنرمندان وظیفه دارند آنچه را در جامعه روی 
می دهــد و مردم نیاز به دیدن و شــنیدن آن ها دارند؛ 
در قالب یک اثر هنری مثل نقاشــی، شــعر، موسیقی 
و نمایش در معرض دید مردم بگذارند. ولی متأســفانه 
در چنین شــرایطی عده ای از دوستان من با تئاتر قهر 
کرده اند. درحالی کــه تئاتر برای ما حکم پدر دارد و ما 

به عنوان بچه هایش نمی توانیم با آن قهر کنیم.«

او با اشــاره به اینکه ســالن های تئاتر مخاطبان ویژه 
خودشــان را دارند، ادامه داد: »پردیس تئاتر شــهرزاد 
با وجود اینکه در مــورد بعضی از آثارش خیلی درگیر 
کیفیت نیســت و این موضوع نقطه ضعف آن به شمار 
می آید اما به عنوان یک تئاتر مستقل خوب عمل کرده 
اســت و قلب تئاتر در این ســالن تپنــده و در جریان 
است؛ البته که قطعاً دیگر سالن های تئاتر نیز در تکاپو 

هستند و مخاطبان خودشان را دارند.«
این هنرمنــد حضور تهیه کننده و ســرمایه گذار را در 
بخش خصوصی ضروری دانســت و گفــت: »اجرا در 
ســالن های خصوصی با هزینه های ســنگین نیازمند 
حمایت اســت به ویژه برای هنرمندانی که دست شان 
همیشــه تنگ بوده و برای اجرا نیازمند حامی هستند. 
البتــه تا زمانی که در تئاتر کشــور بــرای تهیه کننده 
تعریف مشخصی و دانشی وجود نداشته باشد نمی توان 

آن ها را به حضور در تئاتر دلگرم کرد.«
حنیف مظفری در پایان گفت: »روشــن نگه داشــتن 
چــراغ تئاتر نیازمند تولید آثــار باکیفیت و حمایت از 
این هنر است. اگر تماشاگر با اثری نمایشی که کیفیت 
مناسب ندارد، مواجه شــود تا چند نسل بعد هم پا به 
سالن تئاتر نخواهد گذاشت. به همین دلیل هنرمندان 
نبایــد به هر دلیل و با هر روند و رابطه ای حتی از روی 
نیاز کار ضعیف روی صحنه ببرند تا هم تهیه کنندگان 
از حضور در این عرصه دلســرد نشوند و هم مخاطبان 
بدانند که تئاتر فرزندان خوبــی دارد و این خانواده را 
برای تماشای چند کار بی کیفیت به پستوی ذهن شان 

تبعید نکنند.«

حنیف مظفری، طراح و کارگردان نمایش »چند مرد و چند زن«:حنیف مظفری، طراح و کارگردان نمایش »چند مرد و چند زن«:
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9 اثر به جشنواره تئاتر 
سراسری »گیلدخت« راه  یافتند

اعضــای هیئت انتخاب نخســتین 
جشــنواره منطقه ای تئاتر خیابانی 
جشنواره  منتخب  آثار  »گیلدخت«، 

را معرفی کردند.
به گزارش خبرنگار ایران تئاتر در گیلان، 
هیئت انتخاب نخســتین جشنواره تئاتر 
خیابانی »گیلدخت« متشــکل از فرهاد 
رحمــان زاده، اکبر صمدی نیــا و هومن 
میرمعنوی آثار راه یافته به این رویداد را 

معرفی کرد.
فراخوان این رویداد شــهریورماه منتشر 
شــد و تا پایــان روز 25 بهمن ماه، 22 
اثر بــه دبیرخانه رســید و در نهایت 9 
اثر به جشــنواره سراسری تئاتر خیابانی 

»گیلدخت« راه  یافتند.
اسامی این آثار بدون اولویت به این شرح 

است:
1-»در مســیر زندگی« بــه کارگردانی 

مهدی صالحیار از تبریز
2-»دختر مخترع« به کارگردانی مرضیه 

علیزاده از کرج
3- »ســرخ ترین روز خدا« با کارگردانی 

سامیه معاشرتی از رشت
4- »فرشته های آبادان 59« به کارگردانی 

محسن صابری از تهران
5- »یــه قــاچ زندگی« بــه کارگردانی 

مرتضی زحمتکش از رشت
6- »ابدیت« به کارگردانی آرش رضایی 

از تبریز
7- »روایت دست« به کارگردانی فروزان 

حسینی از کرج
8- »آبسوگ« به کارگردانی زهرا صدری 

از رشت
به کارگردانی  پژمرده«  9- »شکوفه های 

محمدرضا مهدویان از اردبیل
زن و دفاع مقدس، زنان و انقلاب اسلامی، 
زنان و بنیان خانواده، زنان و آسیب های 
اجتماعی، زنــان و حجاب و عفاف، زنان 
و خانــواده از مهم تریــن موضوعــات و 
»گیلدخت«  تئاتر  محورهای جشــنواره 

است.
نخســتین جشــنواره تئاتــر خیابانــی 
»گیلدخت« به دبیری یاســر محجوب از 
9 تا 11 اسفندماه 1401 در رشت برگزار 

می شود.

آثار راه یافته به جشنواره ملی تئاتر مرصاد معرفی شدند
۶ اثر در بخش تئاتر خیابانی و ۸ اثر در بخش 
تئاتر صحنه ای به سیزدهمین جشنواره ملی 

تئاتر مرصاد راه پیدا کردند.
کرمانشاه،  در  تئاتر  ایران  خبرنگار  گزارش  به 
دبیرخانه  به  شده  ارسال  آثار  بررسی  از  پس 
توسط  مرصاد  تئاتر  ملی  جشنواره  سیزدهمین 
و  خیابانی  بخش  دو  در  اثر   14 انتخاب،  هیئت 
این  به  یافته  راه  نهایی  آثار  عنوان  به  صحنه ای، 

جشنواره، معرفی شدند.
زیر  شرح  به  اولویت  بدون  راه یافته  آثار  اسامی 

است:
بخش تئاتر خیابانی

1.نمایش خیابانی »پستچی«/ نویسنده و کارگردان 
مالک آبسالان/ ایلام

کارگردان  و  نویسنده  »فراغ«/  خیابانی  2.نمایش 
حسین ایزدی/بروجرد

نویسنده  نیست«/  »فروشی  خیابانی  3.نمایش 
پور/  موسی  یاسر  کارگردان  عابدی/  حمیدرضا 

خراسان رضوی
بیمارستان«/  طعم  با  »نوشانه  خیابانی  4.نمایش 
نویسنده و کارگردان علی حسن نوری/ اسلام آباد 

غرب/ مشروط
و  نویسنده  عشق«/  »وادی  خیابانی  نمایش   .5

کارگردان مصطفی دهشت/ کرمانشاه
مصطفی  نویسنده  »هزاره«/  خیابانی  6.نمایش 

دهشت/ کارگردام مازیار اسدزاده/ کرمانشاه

بخش تئاتر صحنه ای
مهرداد  نویسنده  لیلا«/  »آقا  صحنه ای  1.نمایش 
امام  بندر  حیدری/  مهدی  کارگردان  کورش نیا/ 

خمینی )ره(
2.نمایش صحنه ای »بدریه«/ نویسنده قاسم لطفی/ 

کارگردان مجید اقبالی/ اهواز
3..نمایش صحنه ای »دارم تموم میشم«/ نویسنده 

و کارگردان نرگس نوری/ رامهرمز
زده«/  زنگ  »ساعت های  صحنه ای  4.نمایش 
فخرایی مطلق/  محمد  و  قلی زاده  زهرا  نویسنده 

کارگردان محمد فخرایی مطلق/ بوشهر
نویسنده  قرمزی«/  »کلاه  صحنه ای  5.نمایش 
کارگردان  ملکی/  امیررضا  و  بیگلری  مسعود 

سیدمحمدرضا مرتضوی/ کرج
رفت«/  زا  سر  زری  »مادرم  صحنه ای  6.نمایش 
داوود  کارگردان  خرم آزادی/  محمود  نویسنده 

پارسا/ گچساران
7.نمایش صحنه ای »من نسرین هستم«/ نویسنده 
آبادغرب/  اسلام  احمدی/  نسرین  کارگردان  و 

مشروط
8. نمایش صحنه ای »نصرت«/ نویسنده و کارگردان 

علی زیستی/ کرمانشاه
دبیر  به  مرصاد  تئاتر  ملی  جشنواره  سیزدهمین 
شهرستان  در   1401 اسفندماه  نوروزی،  سعید 

اسلام آبادغرب برگزار می شود.

فراخوان ثبت نام دومین جشنواره 
بین المللی پانتومیم منتشر شد

فراخــوان ثبت نــام در دومین جشــنواره 
بین المللی پانتومیم زنجان به دبیری ساسان 

قجر منتشر شد.
به گزارش ایران تئاتر، فراخوان ثبت نام در دومین 
جشــنواره بین المللی پانتومیم به دبیری ساســان 
روزافزون شــیوه های  به منظــور گســترش  قجر 
مختلف و نو پانتومیم در جهان به میزبانی اســتان 

زنجان منتشر شد.
ایــن رویداد هنری در بخــش اجراهای صحنه ای، 
اجراهای خارج از تالارهای نمایشــی، نمایش های 
برگزیده دوره های آموزشــی خانه پانتومیم ایران، 
بخش ملل و پژوهــش از 11 تا 15 تیرماه 1402 

میزبان هنرمندان خواهد بود.
هم زمــان با برگــزاری ایــن رویداد و بر اســاس 

و  آموزشــی  کارگاه هــای  لازم  نیازســنجی های 
نشســت های تخصصــی در این زمینــه به صورت 

حضوری در ایام جشنواره برگزار خواهد شد.
نشــانی دبیرخانه: زنجان، خیابان شــیخ فیض الله 
نوری، فرهنگســرای امام خمینــی )ره(، دبیرخانه 

جشنواره بین المللی پانتومیم زنجان.
متقاضیان می توانند اطلاعات کامل تر فراخوان این 
رویداد هنری را با دریافت نسخه پی دی اف آن از 

اینجا دریافت کنند.
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گردهمایی چهره های سرشناس در خانه نمایش دا

»در انتظار برزخ« به صحنه می رود
به  برزخ«  انتظار  »در  نمایش 
درباره  که  تنهایی  الهه  کارگردانی 
در  سرشناس  چهره های  حضور 
یک جزیره است، از ۳0 بهمن روی 
ساعت  اسفند   12 تا  رفته  صحنه 
صحنه  روی  دا  نمایش  خانه  در   19

خواهد بود.
نمایش  این  در  تئاتر،  ایران  گزارش  به 
عرفان  شیرانی،  فراز  سوری،  حامد 
صمدیه، مهدی اسدی، رضا بخشایش، 
پارسا  بلبلوند،  رضا  افتخارزاده،  آرمین 
نگار  جهانشاهی،  کیمیا  عبدالملکی، 
عرشیا  تقی ذوقی،  حسین  فتوره چی، 
ورچه،  پارسا  صادقیان،  زهره  هواخواه، 
دانیال  و  قیصری  کاوه  صدر،  نگین 
حسین پور به عنوان بازیگر ایفای نقش 

می کنند.

سلمانی  مبینا  و  تنهایی  رؤیا 
و  صدر  علی  کارگردان(،  )دستیاران 
فرهاد  )موسیقی(،  حیدری نژاد  سهیل 
محمدصادق )مشاور کارگردان( و ناصر 
این  عوامل  دیگر  رسانه(  )مشاور  ارباب 

اثر نمایشی هستند.
است:  آمده  نمایشنامه  این  خلاصه  در 
تعدادی  دور،  بسیار  جزیره ای  »داخل 
چهره سرشناس زندگی می کنند، حالا 
غرق  حال  در  و  شده  سوراخ  جزیره 
شدن است. هر کدام درگیر تئوری های 
تا  هستند؛  جزیره  نجات  برای  خود 
درگیری  خود  دچار  نویسنده  اینکه 
شده و کاراکترهای عجیب را وارد قصه 
می کند و جهت داستان به کلی عوض 
می شود، سوراخ شدن یا نشدن مسئله 

»رهایی از شائولین« کارگردان: متین اوجانی- مجموعه دیوار چهارم - 1398این است.«

اداره کل هنرهای نمایشی
مدیرکل: کاظم نظری

مدیر روابط عمومی: مهدی یوسفی کیا

سردبیر: مهدی یاورمنش
دبیر تحریریه: حسین محمدیانی

مدیرفنی و صفحه آرا: حسین سینجلی
مسئول پورتال های استانی: میترا رضایی

خبرنگاران: نگار امیری، علی کیهانی
عکاس: میلاد میرزاعلی

ســیدعلی تدین صدوقی: نمایش 
»مرد« در مورد یک مجروح شیمیایی 
دفــاع مقدس اســت. او که خود یکی 
از فرماندهان بــوده، حالا تنها در یک 
از  نمایش  اســت.  بستری  بیمارستان 
جایی شروع می شود که مردی تنها در 
یک اتاق یا در آشــپزخانه بیمارستان 
روی ویلچر نشسته و ماسک اکسیژن 
به  صورت دارد، بیمارستانی که ظاهراً 
در دست تعمیر است و پرستاران دارند 
اتــاق او را آماده می کنند. این گونه که 
از فحوای نمایش پیداســت او کســی 
را ندارد امــا در ذهــن و خیال خود 
خانواده ای را مجسم می کند. به گفته 
خودش همسرش فوت کرده و دو پسر 
داشــته که یکی ظاهراً شهید شده و 
همین طور یک دختر به نام مرضیه هم 
دارد؛ البته در انتهای نمایش زمانی که 
دو پرســتار برای بــردن او به اتاقش 
می آیند، متوجه می شــویم که مرضیه 

نام یکی از پرستاران است.
در روند نمایش ما شــاهد دغدغه های 
دل تنگی هــا، تنهایی ها آرزوها و... مرد 
هســتیم که از زبان او بیان می شــود. 
مرد وا گویه می کند لیاقت نداشــته که 
چون هم رزمانش شهید باکری، همت، 
ستاری و... شــربت شهادت بنوشد. او 
منتظر میهمانی اســت که در نهایت 
می آید و مــا از مشــخصاتی که مرد 
می دهد متوجه می شویم که میهمانش 
روح حاج قاســم ســلیمانی است که 
دنبال او آمده؛ مــرد احترامی نظامی 

برای او می گذارد و شهید می شود.
نمایش »مرد« یک کار تک نفره است 
مبتنی بر یک مونولوگ یک ساعته که 

در روند آن ما متوجه چگونگی زندگی 
مرد و حضــورش در جبهه و رابطه با 
هم رزمانش و آرزوی شــهادتی که در 
دل دارد، می شــویم. او فکــر می کند 
که در خانه خودش اســت و با دختر 

خیالی اش - مرضیه- راجع به مســائل 
مختلف صحبت می کند. او از دخترش 
می خواهد که دیگــر باید ازدواج کند 
و جوانی اش را خــرج پدر مجروحش 
نکند. نمایش به چند بخش تقســیم 
شده اســت. ابتدا روال معمول زندگی 
مرد، بعد آرزوهایی که برای خانواده اش 
دل تنگی های  ســپس  اســت،  داشته 
خودش آن گاه خاطــرات جبهه و در 
نهایت آمــدن میهمان و شــهادتش. 
باید گفت که حســین احمدخانی در 
مقام نویســنده و کارگــردان و بازیگر 
توانسته نسبتاً از عهده این مهم برآید. 

او بــا تغییر اتفاقاتی کــه از زبان مرد 
می شــنویم، کنش و واکنش ها، تحول 
حســی، بازی با بدن و صورت، تغییر 
لحن و بیــان و... آن هم به گونه ای که 
کاراکتر نمایش بیشتر زمان کار را روی 

ویلچر اســت، کار ســختی را به انجام 
رسانده است.                                                                                                    
طراحی صحنه پرتابل و مبتنی بر 

الِمِان ها
در  نشــانه هایی که  بــا  احمدخانــی 
طراحی صحنــه پرتابــل و مبتنی بر 
الِمِانی اش قــرار داده از همــان ابتدا 
پیش زمینــه نهایی در مــورد مرد به 
مخاطب می دهد. کپسول اکسیژن در 
یک تور بالای ســرِ شخصیت داستان 
در هوا معلق اســت و این نشان دهنده 
معلق بودن مرد و انتظاری اســت که 
او برای شــهادت می کشد. زندگی مرد 

گویی بــه انتهای خودش رســیده و 
انــگار نفس های او همراه با روحش در 
حال پرواز در بالای سر اوست. وسایل 
آشپزخانه حکایت از آرزوی مرد برای 
یک زندگی معمولی را دارد که شاید او 
برای دفاع از اعتقادات و باور و ناموس 
و وطن فدا کرده؛ زندگی ســاده ای که 
هرگز به آن دست نیافته است. درواقع 
مرد کسی را ندارد و شاید کارش تنها 
مرور خاطرات و انتظار برای شــهادت 

است.
پوتین های سربازی ای که روی نردبان 
در گوشــه صحنه خودنمایی می کند 
حاکی از زندگی ســربازی اوست و باز 
هم تأکیدی بر اینکه مرد خود را فدای 
حفــظ آرمان هــا و اعتقاداتش کرده 
اســت؛ پوتین هایی که مقدس اســت 
و وســیله معراج او به ســوی آسمان. 
حســین احمدخانــی در جاهایی نیز 
از تکنیک فاصله گذاری اســتفاده و با 
مخاطب صحبــت می کند که درواقع 

روی سخنش با مخاطب است.
بــا همه این هــا زمــان نمایش کمی 
طولانــی بــه نظر می رســد شــاید 
حرف هایــی کــه بــا مرضیــه دختر 
ابراز دیگر  ایضــاً  خیالی اش می زند و 
لزوم  بیش ازحد  شــاید  دغدغه هایش 
اســت و در جاهایی اضافه و تکراری 
می نماید و همین امر موجب می شود 
کــه در جاهایی مونوتــون جلوه کند 
و زمان نمایش بــالا برود و ریتم های 
درونی و بیرونی آن نیز کند شــود. به 
نظر با رفع این چند مورد، احمدخانی 
بــه کیفیت بالاتری در نمایش »مرد« 

می رسید.

نگاهی به نمایشنامه »مرد« نوشته و کار حسین احمدخانی

نفسی که در هوا معلق است


